

Assocamerestero

Sede in Roma, Via Sardegna 17

Partita IVA: 01898631005

* * *

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

Relazione integrativa

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 trova riscontro nelle scritture contabili dell'Associazione tenute nel rispetto delle norme di legge.

* * *

Stato Patrimoniale

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali (€ 13.056,00)

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al netto del relativo Fondo di Ammortamento; in totale si registra un decremento rispetto al 2022, ritornando su valori prossimi a quelli degli anni precedenti per la minore necessità di acquisire licenze per la strumentazione in dotazione.

Immobilizzazioni materiali (€ 35.148,00)

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto del relativo Fondo di Ammortamento; anche in questo caso si rileva una diminuzione dei valori per mancanza di nuovi investimenti legati all'adeguamento degli uffici e alla sostituzione di beni, in vista del trasferimento della sede dell'Associazione nel 2024.

Tutti gli ammortamenti, siano essi di beni immateriali che materiali, sono stati calcolati seguendo il criterio civilistico, in base al quale il bene è ammortizzato sulla base dell'uso che ne viene fatto durante l'anno e tenendo conto del processo di obsolescenza tecnica.

Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti (€ 160.096,00)

I crediti sono iscritti in base al valore di presumibile realizzo e comprendono i crediti esigibili che l'Associazione vanta verso i suoi associati. Nel 2023 si rileva un incasso di quote associative di competenza dell'anno pari all'84%, percentuale più contenuta rispetto a quanto rilevato nel biennio precedente verosimilmente a causa di un ritardo nell'erogazione alle CCIE del finanziamento ministeriale (avvenuto soltanto negli ultimissimi giorni di dicembre), che, generando in alcuni casi un momentaneo problema di liquidità, ha portato a ritardare il versamento all'Associazione.

Crediti (€ 128.695,00)

Gli importi evidenziano crediti esigibili entro i 12 mesi e sono iscritti in base al valore nominale.

Sono costituiti in particolare da:

- *Crediti verso altri* per € 36.082,00: si tratta del saldo dell'importo che l'Associazione deve ricevere da Unioncamere per il Progetto Stay Export (registrato a febbraio del 2024).
- *Crediti verso Erario* per € 92.613,00 principalmente per:
 - ritenute sul TFR (€ 28.632,00);
 - credito IVA (€ 22.445,00);
 - acconto IRAP (€ 41.521,00).

Liquidità (€ 1.064.129,00)

Gli importi evidenziano le disponibilità presenti sul c/c bancario aperto presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma, la Banca Popolare di Sondrio e nella Carta ricaricabile che funge da Fondo Economale, come risulta dalle scritture contabili e dai relativi estratti conto al 31 dicembre 2023. Rispetto al 2022, la minore giacenza è essenzialmente determinata dalla restituzione a inizio anno dell'anticipazione ricevuta dalla Banca Popolare di Sondrio nel 2022, per la gestione del SAL finale del Progetto "True Italian Taste".

Ratei e risconti attivi (€ 26.243,00)

Si tratta dei costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'annualità 2024, quali, ad esempio, l'affitto della sede per il mese di gennaio '24, il servizio assicurativo, servizi di manutenzione e alcuni abbonamenti.

PASSIVO

Patrimonio netto (€ 486.322,00)

Rappresentato dal Fondo di Riserva (€ 535.243,00) e il risultato dell'esercizio corrente (€ -48.921,00).

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato (€ 455.032,00)

L'importo evidenzia gli stanziamenti per il trattamento di fine rapporto dei dipendenti, incrementato attraverso apposito accantonamento nel rispetto della normativa vigente.

Debiti (€ 346.639,00)

Sono valutati al valore nominale e si riferiscono a poste di costo imputate entro il 31.12.2023. Essi riguardano:

- *debiti verso fornitori*, sia per fatture da ricevere (pari a € 233.220,00), sia per fatture già ricevute ma non ancora liquidate al 31.12.'23 (pari € 9.551,00). Si registra che al 31.12.'23 sono stati cancellati alcuni debiti verso fornitori presenti nel bilancio da oltre 10 anni, per un ammontare complessivo pari a € 31.158,00;
- *debiti verso altri* (per € 7.494,00);
- *debiti tributari* (€ 45.957,00) quali ritenute per dipendenti, collaboratori e professionisti, IRAP;
- *debiti verso Istituti di previdenza* (€ 50.417,00) per contributi INPS e INAIL per dipendenti e collaboratori da versare e Fondi per i dirigenti.

Fondo rischi (€ 139.374,00)

Il Fondo è stato costituito negli anni per far fronte a eventi negativi che possono sorgere nel futuro e non è stato utilizzato nell'anno 2023.

Fondo abbattimento interessi CCIE Chamber Solidarity Facility (€ 00,00)

Si registra l'azzeramento del Fondo creato per fronteggiare eventuali problemi di liquidità delle Camere a seguito della pandemia da Covid-19, i cui residui sono stati utilizzati per investimenti nella qualificazione del network e delle sue risorse umane, per le quali nel Bilancio 2023 non erano state previste sufficienti risorse da impegnare.

Conto Economico

Ricavi per attività istituzionali e servizi (€ 1.193.623,00)

Riguardano:

➤ *Quote associative per l'anno 2023*, per un totale di € 1.032.300,00, così dettagliate:

Quote Associative CCIE riconosciute	€	490.000,00
Quote Associative CCIE non riconosciute	€	8.800,00
Quota Associativa Unioncamere	€	490.000,00
Quote Associative CCIE in pre-adesione	€	500,00
Quota Associativa Banca Popolare di Sondrio	€	43.000,00

Dal confronto con l'anno 2022 si rileva il ripristino dell'ammontare delle quote associative, fissate in forma paritetica per le CCIE riconosciute e per Unioncamere, ai livelli del biennio 2020-2021.

➤ *Ricavi per attività e servizi*, per un importo di € 161.323,00, relativi alle attività di Assistenza alle CCIE (€ 161.232,00). Si tratta, nello specifico, della nuova edizione del Progetto “*Stay Export*” assegnato da Unioncamere, che vede nuovamente coinvolta Assocamerestero nelle azioni di coordinamento, monitoraggio e assistenza al sistema camerale al fine di sostenere le imprese interessate ad internazionalizzare il proprio business, attraverso attività di mentoring.

Costi per attività istituzionali e servizi (€ 1.222.191,00)

Riguardano:

- *Organi Statutari* (€ 41.522,00). Si tratta delle spese sostenute per lo svolgimento delle riunioni del Consiglio generale, tornate già dal 2022 a essere svolte anche in presenza, e dei compensi ai Revisori.
- *Personale* (€ 840.112,00). Spese sostenute per le retribuzioni, indennità sostitutiva mensa; accantonamenti del trattamento di fine rapporto eseguiti a norma delle vigenti disposizioni civilistiche in materia e oneri sociali del personale dell'Associazione, suddiviso nelle Aree progettuali “Network CCIE, Fondi Europei e Rapporti Fiere” e “Relazioni esterne e business development”, nonché “Amministrazione e gestione del personale” e “Segreteria Generale, Organi collegiali ed economato”.
- *Funzionamento* (€ 174.432,00). Sono le spese sostenute dalla struttura per il suo funzionamento quali: consulenze amministrative, tecniche e legali; fitti passivi; garanzie macchinari elettronici, noleggio macchinari, locazione annuale software e domini; spese telefoniche e internet, cellulari, commissioni e spese postali; spese per manutenzioni, spese per spedizioni nazionali; premi assicurativi diversi; cancelleria e servizi legati alla sicurezza negli ambienti di lavoro. Il risparmio rispetto all'esercizio passato è dovuto alla

razionalizzazione di alcuni costi e al rinnovo di alcuni servizi a seguito di Gare e all'adesione a Convenzioni Consip.

➤ *Servizi* (€ 166.125,00), articolati in:

- Attività istituzionali e promozione (€ 61.003,00) per lo svolgimento delle seguenti attività:
 - organizzazione dell'annuale Convention mondiale, svoltasi a Colli del Tronto (AP);
 - sviluppo delle iniziative di comunicazione, sia di tipo "tradizionale" (testate giornalistiche; Agenzie di stampa; portale Ital.Planet, ecc..), sia attività promozionali sui principali social (Linkedin; Facebook); organizzazione di incoming virtuali; consulenza e webinar rivolti alle CCIE sulle attività legate alla progettazione europea; partecipazione a Fiere Internazionali per la diffusione della conoscenza del network.
- Assistenza alle CCIE (€ 91.581,00): comprende i costi per lo sviluppo del Progetto "Stay Export.
- Meeting dei Segretari Generali (€ 13.541,00): costi sostenuti per la realizzazione del Meeting dei Segretari Generali (svolto per la prima volta in concomitanza con la Convention mondiale), quali spostamenti dello staff, servizi organizzativi, sale ecc...

Ammortamenti (€ 19.970,00). Si tratta delle quote di ammortamento attribuite all'anno 2023, determinate in base alla stima del presumibile deprezzamento.

Proventi e oneri diversi/straordinari e di diversa gestione (€ 27.097,00). Tale importo è il risultato della somma algebrica tra commissioni bancarie e postali; bolli; interessi maturati, proventi vari, arrotondamenti; differenze cambi; abbuoni. Nell'anno si rilevano proventi straordinari per la cancellazione di debiti dovuti a fornitori presenti nel Bilancio da oltre 10 anni (€ 31.158,00).

Tasse e imposte dell'esercizio (€ 27.480,00), quali I.R.A.P, Tassa per la raccolta rifiuti e diritto annuale CCIAA. L'imposta Regionale sulle Attività Produttive registra un calo, mentre non si registra l'Imposta sul Reddito delle Società (I.R.E.S.) in quanto l'esercizio "commerciale" risulta senza imponibile fiscale.

Il risultato dell'esercizio 2023, chiuso al 31.12.2023, registra un disavanzo pari a € 48.921,00, che trova copertura nel Fondo di riserva.

Brescia, 23 giugno 2024

Il Presidente
(Mario Pozza)